
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 3198 del 21/02/2019 BOLOGNA

Proposta: DPG/2019/3365 del 21/02/2019

Struttura proponente: SERVIZIO BILANCIO E FINANZE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021 - PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA
DI CASSA - VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE, DOCUMENTO
TECNICO D'ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO
GESTIONALE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BILANCIO E FINANZE

Firmatario: ONELIO PIGNATTI in qualità di Responsabile di servizio

Onelio PignattiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 48



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118
(Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42)  e  successive
modificazioni e integrazioni;

Considerati in particolare:

 l’articolo 48 che disciplina le modalità e i limiti del 
prelievo di somme dai fondi di riserva e in particolare 
il comma 3 che riguarda i prelievi dal fondo di riserva 
per le autorizzazioni di cassa;

 l’articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio 
di previsione, del documento tecnico di accompagnamento 
e del bilancio gestionale;

Viste:

 la Legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna”  per  quanto
applicabile;

 la Legge regionale n. 43/2001 recante "Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporto di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

 la L.R. 27 dicembre 2018, n. 25 “Disposizioni per la
formazione del Bilancio di previsione 2019-2021 (Legge
di Stabilità regionale 2019)”;

 la Legge regionale 27 dicembre 2018, n. 26 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2019-2021”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2301 del 27
dicembre  2018  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del
Documento  Tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio
finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2019 – 2021”;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n.
104  del  1  febbraio  2016  avente  ad  oggetto  “Disposizioni
transitorie per la gestione delle variazioni al Bilancio di
Previsione” ed in particolare il punto A) lettera a) punto 3
dell’allegato parte integrante al medesimo provvedimento.

Rilevato:

Testo dell'atto

pagina 2 di 48



- che alcuni capitoli di spesa del bilancio di previsione
per  l'esercizio  finanziario  2019  presentano  una
insufficiente  disponibilità  di  cassa  rispetto  al
fabbisogno di spesa;

- che  per  i  capitoli  di  spesa  deficitari,  siano  essi
afferenti alla gestione di competenza o a quella dei
residui,  si  rende  necessario  ed  urgente,  adeguare
congruamente  gli  stanziamenti  attuali  agli  importi
richiesti  integrando  la  loro  disponibilità  di  cassa
mediante  prelevamento  delle  somme  necessarie  dal
capitolo "Fondo di Riserva del Bilancio di cassa" del
Bilancio  di  previsione  dell'esercizio  in  corso,
afferente alla Missione 20 “Fondi e accantonamenti” –
Programma 1 “Fondo di riserva”, al fine di consentire i
necessari  ed  indifferibili  pagamenti  alle  scadenze
prefissate;

Viste le richieste di integrazione di cassa pervenute al
Servizio Bilancio e Finanze dalle Direzioni generali titolari
dei centri di responsabilità amministrativa;

Ritenuto  di  provvedere,  per  le  motivazioni  sopra
espresse ed attesa l'urgenza, ad apportare le variazioni agli
stanziamenti di cassa dei capitoli indicati;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

 n. 2416/2008 avente ad oggetto “Indirizzi in ordine alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  successive
modificazioni, per quanto applicabile;

 n.  270  del  29  febbraio  2016  “Attuazione  prima  fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

 n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione della seconda
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

 n. 121 del 6 febbraio 2017 “Nomina del responsabile
della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza”;

  n.  1059  del  3  luglio  2018  avente  ad  oggetto
“Approvazione degli incarichi dirigenziali rinnovati e
conferiti nell’ambito delle Direzioni Generali, Agenzie
e Istituti e nomina del Responsabile della Prevenzione
della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (RPCT),  del

pagina 3 di 48



Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante
(RASA)  e  del  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati
(DPO)”;

Visto il  D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  122  del  28
gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione Piano Triennale
di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2019-2021”, ed
in  particolare  l’allegato  D)  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l'applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione
del piano triennale di prevenzione della corruzione 2019-
2021”;

Richiamate, inoltre:

 la  propria  deliberazione  n.  468  del  10  aprile  2017
avente  ad  oggetto  “Il  sistema  dei  controlli  interni
nella Regione Emilia-Romagna”;

 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni  procedurali  per  rendere  operativo  il
sistema dei controlli interni predisposte in attuazione
della propria deliberazione n. 468/2017;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto.

DETERMINA

sulla base di quanto indicato in premessa e che qui si
intende integralmente riportato:

1) di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2019 – 2021 le variazioni alle missioni e ai
programmi indicati nell’Allegato 1, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

pagina 4 di 48



2) di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio  di  previsione  2019-2021  le  variazioni  ai
capitoli afferenti le missioni e i programmi indicati
nell’Allegato  2,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

3) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2019-2021
le  variazioni  ai  capitoli  afferenti  le  missioni  e  i
programmi indicati nell’Allegato 3, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

4) di allegare al presente provvedimento di variazione il
prospetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo 23
giugno  2011,  n.118  (Allegato  4  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto);

5) di trasmettere al Tesoriere, dopo l’adozione del presente
atto,  il  prospetto  di  cui  all’allegato  8  al  Decreto
legislativo 23 giugno 2011, n.118;

6) di dare atto infine che, per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

7) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale
Telematico della Regione Emilia – Romagna.

Onelio Pignatti

pagina 5 di 48



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2019

PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

        MISSIONE              1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

    Programma         1 Organi istituzionali

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           29.050,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Organi istituzionali                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           29.050,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          600.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 5

Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          600.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         8 Statistica e sistemi informativi

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          582.926,74 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          509.050,10 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 8

Statistica e sistemi informativi                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        1.091.976,84 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         11 Altri servizi generali

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 48



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2019

PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          306.358,42 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           14.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 11

Altri servizi generali                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          320.358,42 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  1 Servizi istituzionali,  generali e di
gestione

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        2.041.385,26 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              7 Turismo

    Programma         1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

            9.520,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Sviluppo e la valorizzazione del
turismo

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

            9.520,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  7 Turismo                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

            9.520,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

    Programma         1 Difesa del suolo

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

              140,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

2

pagina 7 di 48



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2019

PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 

             Totale 
             Programma 1

Difesa del suolo                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

              140,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           20.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 5

Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e
forestazione

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           20.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  9 Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           20.140,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              10 Trasporti e diritto alla mobilità

    Programma         1 Trasporto ferroviario

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          142.320,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          589.984,14 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Trasporto ferroviario                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          732.304,14 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         2 Trasporto pubblico locale

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          462.695,65 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

3

pagina 8 di 48



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2019

PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 

             Totale 
             Programma 2

Trasporto pubblico locale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          462.695,65 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         4 Altre modalità di trasporto

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           48.825,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 4

Altre modalità di trasporto                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           48.825,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  10 Trasporti e diritto alla mobilità                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        1.243.824,79 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              11 Soccorso civile

    Programma         1 Sistema di protezione civile

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          200.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Sistema di protezione civile                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          200.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         2 Interventi a seguito di calamità naturali

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          100.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 2

Interventi a seguito di calamità
naturali

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          100.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

4

pagina 9 di 48



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2019

PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 

TOTALE  MISSIONE  11 Soccorso civile                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          300.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

    Programma         7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          229.736,44 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 7

Programmazione e governo della
rete dei servizi sociosanitari e sociali

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          229.736,44 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         8 Cooperazione e associazionismo

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           31.352,07 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 8

Cooperazione e associazionismo                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           31.352,07 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  12 Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          261.088,51 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              14 Sviluppo economico e competitività

    Programma         1 Industria,  PMI e Artigianato

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           19.963,40 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

5

pagina 10 di 48



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2019

PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 

            Titolo 3 Spese per incremento attività
finanziarie

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        3.569.015,33 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Industria,  PMI e Artigianato                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        3.588.978,73 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  14 Sviluppo economico e competitività                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        3.588.978,73 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              19 Relazioni internazionali

    Programma         1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          132.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Relazioni internazionali e
Cooperazione allo sviluppo

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          132.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  19 Relazioni internazionali                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          132.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              20 Fondi e accantonamenti

    Programma         1 Fondo di riserva

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        7.596.937,29-

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Fondo di riserva                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        7.596.937,29-

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

6

pagina 11 di 48



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2019

PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 

TOTALE  MISSIONE  20 Fondi e accantonamenti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        7.596.937,29-

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

   TOTALE MISSIONI                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

  TOTALE  GENERALE DELLA SPESA                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

7

pagina 12 di 48



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

Missione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 1:Organi istituzionali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U03580
SPESE PER ACQUISTO GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI PER IL
FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO DEGLI
INTERVENTI COFINANZIATI DAI FONDI STRUTTURALI E DI
INVESTIMENTO EUROPEI 2014-2020 (L. 16 APRILE 1987, N. 183; ART. 1,
COMMA 242, L. 27 DICEMBRE 2013, N. 147; DECRETO 28 GENNAIO 2015, N. 1)
- MEZZI STATALI

0,00 1.050,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 1.050,00 0,00 0,00 0,00 

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U04489
CONTRIBUTI AD ENTI E ISTITUZIONI PRIVATE PER INIZIATIVE RELATIVE
ALLA ORGANIZZAZIONE DI CONVEGNI, CONGRESSI, MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE PER LA REGIONE (ART. 8, L.R. 2 MAGGIO 1985, N.17 E ART. 8,
L.R. 28 APRILE 1986, N.10)

0,00 28.000,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   1  /   14

Allegato parte integrante - 2

pagina 13 di 48



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Totale Macroaggregato 4 0,00 28.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 29.050,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 29.050,00 0,00 0,00 0,00 

Programma 5:Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U04343
INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA E SALUTE DEI
 LAVORATORI SUI LUOGHI DI LAVORO (D.LGS. 9 APRILE 2008, N.81)

0,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 5 0,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 

Programma 8:Statistica e sistemi informativi

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U03955
SPESE PER ACQUISTO DI BENI E MATERIALI DI CONSUMO A SUPPORTO
DEL SISTEMA INFORMATIVO-INFORMATICO E DI TELECOMUNICAZIONE
REGIONALE (L.R. 24 MAGGIO 2004, N.11).

0,00 93.500,00 0,00 0,00 0,00 

U04358
SPESE PER ACQUISTO DI LICENZE D'USO SOFTWARE, PER CANONI DI
MANUTENZIONE E ASSISTENZA DEI PRODOTTI E PER NOLEGGIO
POSTAZIONI DI LAVORO (L.R. 24 MAGGIO 2004, N.11)

0,00 489.426,74 0,00 0,00 0,00 

Pagina   2  /   14

pagina 14 di 48



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Totale Macroaggregato 3 0,00 582.926,74 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 582.926,74 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U03905
ACQUISTO DI HARDWARE A SUPPORTO DEL SISTEMA
INFORMATIVO-INFORMATICO E DI TELECOMUNICAZIONE
REGIONALE(L.R. 24 MAGGIO 2004, N.11).

0,00 418.050,10 0,00 0,00 0,00 

U03910
SPESE PER SERVIZI DI SVILUPPO E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEL
SISTEMA INFORMATIVO E DI TELECOMUNICAZIONE REGIONALE (L.R. 24
MAGGIO 2004, N.11).

0,00 91.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 509.050,10 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 509.050,10 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 8 0,00 1.091.976,84 0,00 0,00 0,00 

Programma 11:Altri servizi generali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U02857
SPESE PER L'ATTIVITA' INERENTI LA RAZIONALIZZAZIONE E LA
DISMISSIONE DELLE SOCIETA' COSTITUITE O PARTECIPATE DALLA
REGIONE

0,00 1.359,48 0,00 0,00 0,00 

Pagina   3  /   14

pagina 15 di 48



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

U03566
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE PER IL
FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO DEGLI
INTERVENTI COFINANZIATI DAI FONDI STRUTTURALI E DI
INVESTIMENTO EUROPEI 2014-2020 (L. 16 APRILE 1987, N. 183; ART. 1,
COMMA 242, L. 27 DICEMBRE 2013, N. 147; DECRETO 28 GENNAIO 2015, N. 1)
- MEZZI STATALI

0,00 146.373,53 0,00 0,00 0,00 

U03568
SPESE PER SERVIZI DI LAVORO FLESSIBILE PER IL FUNZIONAMENTO DEI
SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO DEGLI INTERVENTI COFINANZIATI
DAI FONDI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI 2014-2020 (L. 16
APRILE 1987, N. 183; ART. 1, COMMA 242, L. 27 DICEMBRE 2013, N. 147;
DECRETO 28 GENNAIO 2015, N. 1) - MEZZI STATALI

0,00 8.840,00 0,00 0,00 0,00 

U03570
SPESE PER ORGANIZZAZIONE DI EVENTI, PUBBLICITA' E TRASFERTA PER
IL FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO DEGLI
INTERVENTI COFINANZIATI DAI FONDI STRUTTURALI E DI
INVESTIMENTO EUROPEI 2014-2020 (L. 16 APRILE 1987, N. 183; ART. 1,
COMMA 242, L. 27 DICEMBRE 2013, N. 147; DECRETO DEL 28 GENNAIO 2015,
N. 1) - MEZZI STATALI

0,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 

U03572
SPESE PER SERVIZI DI FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO DEL
PERSONALE DELL' ENTE PER IL FUNZIONAMENTO DEI FONDI
STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI 2014-2020 (L. 16 APRILE 1987,
N.183; ART.1, COMMA 242, L. 27 DICEMBRE 2013, N.147; DECRETO DEL 28
GENNAIO 2015, N.1) - MEZZI STATALI

0,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 168.073,01 0,00 0,00 0,00 

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U03583
SPESE DI PERSONALE PER IL FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE
E CONTROLLO DEGLI INTERVENTI COFINANZIATI DAI FONDI
STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI 2014-2020 - RIVERSAMENTO
ALL#ENTRATA DELL#ENTE (L. 16 APRILE 1987, N.183; ART. 1, COMMA 242,
L. 27 DICEMBRE 2013, N. 147; DECRETO DEL 28 GENNAIO 2015, N.1)- MEZZI
STATALI

0,00 128.358,05 0,00 0,00 0,00 

U03586
SPESE DI TRASFERTE PER IL FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE
E CONTROLLO DEGLI INTERVENTI COFINANZIATI DAI FONDI
STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI 2014-2020 - RIVERSAMENTO
ALL#ENTRATA DELL#ENTE (L. 16 APRILE 1987, N.183; ART. 1, COMMA 242,
L. 27 DICEMBRE 2013, N. 147; DECRETO DEL 28 GENNAIO 2015, N.1) - MEZZI
STATALI

0,00 9.927,36 0,00 0,00 0,00 

Pagina   4  /   14

pagina 16 di 48



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Totale Macroaggregato 10 0,00 138.285,41 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 306.358,42 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U03590
SPESE PER SERVIZI DI SVILUPPO E MANUTENZIONE EVOLUTIVA PER IL
FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO DEGLI
INTERVENTI COFINANZIATI DAI FONDI STRUTTURALI E DI
INVESTIMENTO EUROPEI 2014-2020 (L.16 APRILE 1987, N.183; ART.1,
COMMA 242, L. 27 DICEMBRE 2013, N.147; DECRETO 28 GENNAIO 2015, N.1)
- MEZZI STATALI

0,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 11 0,00 320.358,42 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 1 0,00 2.041.385,26 0,00 0,00 0,00 

Missione 7: Turismo

Programma 1:Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Pagina   5  /   14

pagina 17 di 48



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

U23521
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO MD.NET NELL#AMBITO DEL PROGRAMMA
DI COOPERAZIONE TRANSNAZIONALE MEDITERRANEO 2014 - 2020;
(REGG. CE  1299/2013, 1301/2013 E 1303/2013; DEC. C (2015) 3756 DEL 2
GIUGNO 2015; CONTRATTO DEL 6 GIUGNO 2018 PROJECT CODE NB/3026) -
QUOTA UE

0,00 8.092,00 0,00 0,00 0,00 

U23529
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO MD.NET NELL#AMBITO DEL PROGRAMMA
DI COOPERAZIONE TRANSNAZIONALE MEDITERRANEO 2014 - 2020;
(DECISIONE C (2015) 3756 DEL 2 GIUGNO 2015; DELIBERA CIPE N. 10/2015; L.
16 APRILE 1987, N.183; REGG. CE 1299/2013, 1301/2013 E 1303/2013;
CONTRATTO DEL 6 GIUGNO 2018 PROJECT CODE NB/3026) - QUOTA STATO

0,00 1.428,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 9.520,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 9.520,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 9.520,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 7 0,00 9.520,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1:Difesa del suolo

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U03928
SPESE PER LA REALIZZAZIONE E SVILUPPO DEI SISTEMI INFORMATIVI
GEOGRAFICI (L.R. 19 APRILE 1975, N.24)

0,00 140,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 140,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 140,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 140,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   6  /   14

pagina 18 di 48



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Programma 5:Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U14554
SPESE PER LA REDAZIONE DEI PIANI ECONOMICI DI ASSESTAMENTO
FORESTALE NEL PATRIMONIO INDISPONIBILE REGIONALE (ART.107,
R.D.L. DEL 30/12/1923 N.3267 E L.R. 20 MARZO 1993, N.17).

0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 5 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 9 0,00 20.140,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 1:Trasporto ferroviario

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U43236
CONTRIBUTI A ENTI LOCALI PER LA PREDISPOSIZIONE DEI PIANI URBANI
DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE (PUMS) (ART. 30, COMMA 1, LETT. N BIS) E
ART. 31, COMMA 2, LETT. I BIS), L.R. 2 OTTOBRE 1998, N.30).

0,00 142.320,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 142.320,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   7  /   14

pagina 19 di 48



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Totale Titolo 1 0,00 142.320,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U43651
CONTRIBUTI PER INTERVENTI STRAORDINARI PER LA RIQUALIFICAZIONE
DI STAZIONI FERROVIARIE REGIONALI  (ART. 18 COMMA 3 LETTERE A) E
B), ART. 30 COMMA 1 LETTERE D) E G), ART. 31 COMMA 2 LETTERE G),
ART. 32 BIS, ART. 34 COMMA 4, COMMA 6 LETTERA C BIS) E COMMA 7 L.R.
2 OTTOBRE 1998, N. 30)

0,00 174.631,99 0,00 0,00 0,00 

U43656
CONTRIBUTI PER INTERVENTI RELATIVI AD AMMODERNAMENTO E
POTENZIAMENTO DELLE FERROVIE REGIONALI - QUOTA DEL FONDO PER
LO SVILUPPO E LA COESIONE - FSC (EX FAS) 2007-2013 - PREVISTI NEL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) (DEL. CIPE N. 1 DEL
2011; ARTT.31, COMMA 2, LETT. D) E 34, COMMA 1, LETT A), COMMA 4 E 6
LETT.B) E C BIS, L.R 2 OTTOBRE 1998, N.30) - MEZZI STATALI

0,00 415.352,15 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 589.984,14 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 589.984,14 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 732.304,14 0,00 0,00 0,00 

Programma 2:Trasporto pubblico locale

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Pagina   8  /   14

pagina 20 di 48



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

U43224
CONTRIBUTI IN CAPITALE PER INVESTIMENTI NEL SETTORE DEL
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DA DESTINARE AGLI SCOPI DI CUI AL 4'
COMMA DELL'ART.11 DELLA LEGGE 10 APRILE 1981 N.151 (LEGGE 12
LUGLIO 1991, N.202, ART. 18 TER; L.R. 1 DICEMBRE 1979, N.45 E
SUCCESSIVE MODIFICHE - ABROGATA; ART. 46, L.R. 2 OTTOBRE 1998, N.30)
- MEZZI STATALI.

0,00 203.914,80 0,00 0,00 0,00 

U43358
INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE AMBIENTALE PER
UN FUTURO SOSTENIBILE: CONTRIBUTO AGLI ESERCENTI IL TRASPORTO
PUBBLICO LOCALE PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEL
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (ARTT. 70,74,81 E 84 D.LGS. 31 MARZO
1998, N.112 E ARTT. 99 E 100, L.R. 21 APRILE 1999, N.3) - MEZZI STATALI

0,00 258.780,85 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 462.695,65 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 462.695,65 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 462.695,65 0,00 0,00 0,00 

Programma 4:Altre modalità di trasporto

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U43364
CONTRIBUTI AI COMUNI PER L'ACQUISTO E INSTALLAZIONE DI
COLONNINE DI RETI DI RICARICA ELETTRICA A SERVIZIO DEI VEICOLI
ELETTRICI PUBBLICI E PRIVATI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO
"MI MUOVO MARE - MOBILITA' ALTERNATIVA RICARICHE ELETTRICHE"
NELL'AMBITO DEL PNIRE - PIANO NAZIONALE INFRASTRUTTURALE PER
LA RICARICA DEI VEICOLI ALIMENTATI AD ENERGIA ELETTRICA (D.L. 22
GIUGNO 2012, N. 83, CAPO IV-BIS, D.P.C.M. 26 SETTEMBRE 2014, D.M. 7
NOVEMBRE 2014) - MEZZI STATALI

0,00 48.825,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 48.825,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 48.825,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 4 0,00 48.825,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   9  /   14

pagina 21 di 48



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Totale Missione 10 0,00 1.243.824,79 0,00 0,00 0,00 

Missione 11: Soccorso civile

Programma 1:Sistema di protezione civile

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U48288
CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO
SISMICO ATTRAVERSO INTERVENTI STRUTTURALI DI RAFFORZAMENTO
LOCALE E DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI EDIFICI PRIVATI (D.L. 28
APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN L. 24 GIUGNO 2009, N. 77) - MEZZI
STATALI

0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 

Programma 2:Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U48050
SPESE PER LAVORI DI URGENZA E SOMMA URGENZA IN CASO DI
PUBBLICHE CALAMITA' IN MATERIA DI DIFESA DEL SUOLO E DELLA
COSTA DI COMPETENZA REGIONALE.

0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina  10  /   14

pagina 22 di 48



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Totale Titolo 2 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 11 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 7:Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U68222
CONTRIBUTI A ENTI LOCALI IN FORMA SINGOLA O ASSOCIATA  PER LA
PROMOZIONE E IL CONSEGUIMENTO DELLE PARI OPPORTUNITA' E PER IL
CONTRASTO ALLE DISCRIMINAZIONI DI GENERE (ART. 8 BIS,  L.R. 27
GIUGNO 2014, N.6).

0,00 199.730,90 0,00 0,00 0,00 

U68226
CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI, ORGANIZZAZIONI E ONLUS PER IL
SOSTEGNO DI INIZIATIVE, PROGETTI E MANIFESTAZIONI (ART. 8 BIS, L.R.
27 GIUGNO 2014, N.6)

0,00 30.005,54 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 229.736,44 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 229.736,44 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 7 0,00 229.736,44 0,00 0,00 0,00 

Programma 8:Cooperazione e associazionismo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Pagina  11  /   14

pagina 23 di 48



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U57216
CONTRIBUTI ALLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO ISCRITTE, PER IL
SOSTEGNO DI PROGETTI D'INTERESSE REGIONALE VOLTI ALLA
DIFFUSIONE DELLE BUONE PRATICHE DEL VOLONTARIATO E PER LA
SENSIBILIZZAZIONE DEI CITTADINI, ALL'ATTIVITA' DI VOLONTARIATO,
CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AI GIOVANI (ART.9, COMMA 1, L.R. 21
FEBBRAIO 2005, N.12)

0,00 31.352,07 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 31.352,07 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 31.352,07 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 8 0,00 31.352,07 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 12 0,00 261.088,51 0,00 0,00 0,00 

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 1:Industria,  PMI e Artigianato

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U23034
SPESE PER L'ASSEGNAZIONE DEL PREMIO REGIONALE PER LA
RESPONSABILITÀ SOCIALE D'IMPRESA E L'INNOVAZIONE SOCIALE (ART.
17 LR 18 LUGLIO 2014, N.14)

0,00 19.963,40 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 19.963,40 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 19.963,40 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3: Spese per incremento attività finanziarie

Macroaggregato 3: Concessione crediti di medio-lungo termine

Pagina  12  /   14

pagina 24 di 48



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U21129
FONDO DI GARANZIA FINALIZZATO AD AGEVOLARE L#ACCESSO AL
CREDITO DELLE IMPRESE ANCHE ATTRAVERSO OPERATORI NAZIONALI

0,00 3.569.015,33 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 3.569.015,33 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 3 0,00 3.569.015,33 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 3.588.978,73 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 14 0,00 3.588.978,73 0,00 0,00 0,00 

Missione 19: Relazioni internazionali

Programma 1:Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U02602
SPESE PER SOSTENERE LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI RELAZIONI
PER IL RAPPORTO CON LE ISTITUZIONI COMUNITARIE NELLE MATERIE DI
COMPETENZA REGIONALE (ART.1, COMMA 2, L.R. 12 MAGGIO 1997, N.12).

0,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00 

U02604
SPESE PER LE ATTIVITA# DELLA STRUTTURA REGIONALE DI
COLLEGAMENTO TRA L#AUTORITA# EUROPEA PER LA SICUREZZA
ALIMENTARE (EFSA) E GLI ATTORI REGIONALI DEL SETTORE
AGROALIMENTARE E SANITARIO (ARTT. 37 E 38, L.R. 18 LUGLIO 2017, N.14)

0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 132.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 132.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 132.000,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina  13  /   14

pagina 25 di 48



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Totale Missione 19 0,00 132.000,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U85300
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA. 0,00 7.596.937,29- 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 7.596.937,29- 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 7.596.937,29- 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 7.596.937,29- 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 20 0,00 7.596.937,29- 0,00 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

Pagina  14  /   14

pagina 26 di 48



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Direzione 1: GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Missione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 1:Organi istituzionali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U03580
SPESE PER ACQUISTO GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI PER IL
FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO DEGLI
INTERVENTI COFINANZIATI DAI FONDI STRUTTURALI E DI
INVESTIMENTO EUROPEI 2014-2020 (L. 16 APRILE 1987, N. 183; ART. 1,
COMMA 242, L. 27 DICEMBRE 2013, N. 147; DECRETO 28 GENNAIO 2015, N. 1)
- MEZZI STATALI

0,00 1.050,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 1.050,00 0,00 0,00 0,00 

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U04489
CONTRIBUTI AD ENTI E ISTITUZIONI PRIVATE PER INIZIATIVE RELATIVE
ALLA ORGANIZZAZIONE DI CONVEGNI, CONGRESSI, MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE PER LA REGIONE (ART. 8, L.R. 2 MAGGIO 1985, N.17 E ART. 8,
L.R. 28 APRILE 1986, N.10)

0,00 28.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 28.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 29.050,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 29.050,00 0,00 0,00 0,00 

Programma 11:Altri servizi generali

Pagina   1  /   16

Allegato parte integrante - 3

pagina 27 di 48



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U03566
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE PER IL
FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO DEGLI
INTERVENTI COFINANZIATI DAI FONDI STRUTTURALI E DI
INVESTIMENTO EUROPEI 2014-2020 (L. 16 APRILE 1987, N. 183; ART. 1,
COMMA 242, L. 27 DICEMBRE 2013, N. 147; DECRETO 28 GENNAIO 2015, N. 1)
- MEZZI STATALI

0,00 146.373,53 0,00 0,00 0,00 

U03568
SPESE PER SERVIZI DI LAVORO FLESSIBILE PER IL FUNZIONAMENTO DEI
SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO DEGLI INTERVENTI COFINANZIATI
DAI FONDI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI 2014-2020 (L. 16
APRILE 1987, N. 183; ART. 1, COMMA 242, L. 27 DICEMBRE 2013, N. 147;
DECRETO 28 GENNAIO 2015, N. 1) - MEZZI STATALI

0,00 8.840,00 0,00 0,00 0,00 

U03570
SPESE PER ORGANIZZAZIONE DI EVENTI, PUBBLICITA' E TRASFERTA PER
IL FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO DEGLI
INTERVENTI COFINANZIATI DAI FONDI STRUTTURALI E DI
INVESTIMENTO EUROPEI 2014-2020 (L. 16 APRILE 1987, N. 183; ART. 1,
COMMA 242, L. 27 DICEMBRE 2013, N. 147; DECRETO DEL 28 GENNAIO 2015,
N. 1) - MEZZI STATALI

0,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 

U03572
SPESE PER SERVIZI DI FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO DEL
PERSONALE DELL' ENTE PER IL FUNZIONAMENTO DEI FONDI
STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI 2014-2020 (L. 16 APRILE 1987,
N.183; ART.1, COMMA 242, L. 27 DICEMBRE 2013, N.147; DECRETO DEL 28
GENNAIO 2015, N.1) - MEZZI STATALI

0,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 166.713,53 0,00 0,00 0,00 

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Pagina   2  /   16

pagina 28 di 48



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

U03583
SPESE DI PERSONALE PER IL FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE
E CONTROLLO DEGLI INTERVENTI COFINANZIATI DAI FONDI
STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI 2014-2020 - RIVERSAMENTO
ALL#ENTRATA DELL#ENTE (L. 16 APRILE 1987, N.183; ART. 1, COMMA 242,
L. 27 DICEMBRE 2013, N. 147; DECRETO DEL 28 GENNAIO 2015, N.1)- MEZZI
STATALI

0,00 128.358,05 0,00 0,00 0,00 

U03586
SPESE DI TRASFERTE PER IL FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE
E CONTROLLO DEGLI INTERVENTI COFINANZIATI DAI FONDI
STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI 2014-2020 - RIVERSAMENTO
ALL#ENTRATA DELL#ENTE (L. 16 APRILE 1987, N.183; ART. 1, COMMA 242,
L. 27 DICEMBRE 2013, N. 147; DECRETO DEL 28 GENNAIO 2015, N.1) - MEZZI
STATALI

0,00 9.927,36 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 138.285,41 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 304.998,94 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U03590
SPESE PER SERVIZI DI SVILUPPO E MANUTENZIONE EVOLUTIVA PER IL
FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO DEGLI
INTERVENTI COFINANZIATI DAI FONDI STRUTTURALI E DI
INVESTIMENTO EUROPEI 2014-2020 (L.16 APRILE 1987, N.183; ART.1,
COMMA 242, L. 27 DICEMBRE 2013, N.147; DECRETO 28 GENNAIO 2015, N.1)
- MEZZI STATALI

0,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 11 0,00 318.998,94 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 1 0,00 348.048,94 0,00 0,00 0,00 

Totale Direzione 1 0,00 348.048,94 0,00 0,00 0,00 

Pagina   3  /   16

pagina 29 di 48



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Direzione 12: CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 7:Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U68222
CONTRIBUTI A ENTI LOCALI IN FORMA SINGOLA O ASSOCIATA  PER LA
PROMOZIONE E IL CONSEGUIMENTO DELLE PARI OPPORTUNITA' E PER IL
CONTRASTO ALLE DISCRIMINAZIONI DI GENERE (ART. 8 BIS,  L.R. 27
GIUGNO 2014, N.6).

0,00 199.730,90 0,00 0,00 0,00 

U68226
CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI, ORGANIZZAZIONI E ONLUS PER IL
SOSTEGNO DI INIZIATIVE, PROGETTI E MANIFESTAZIONI (ART. 8 BIS, L.R.
27 GIUGNO 2014, N.6)

0,00 30.005,54 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 229.736,44 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 229.736,44 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 7 0,00 229.736,44 0,00 0,00 0,00 

Programma 8:Cooperazione e associazionismo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Pagina   4  /   16

pagina 30 di 48



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

U57216
CONTRIBUTI ALLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO ISCRITTE, PER IL
SOSTEGNO DI PROGETTI D'INTERESSE REGIONALE VOLTI ALLA
DIFFUSIONE DELLE BUONE PRATICHE DEL VOLONTARIATO E PER LA
SENSIBILIZZAZIONE DEI CITTADINI, ALL'ATTIVITA' DI VOLONTARIATO,
CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AI GIOVANI (ART.9, COMMA 1, L.R. 21
FEBBRAIO 2005, N.12)

0,00 31.352,07 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 31.352,07 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 31.352,07 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 8 0,00 31.352,07 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 12 0,00 261.088,51 0,00 0,00 0,00 

Totale Direzione 12 0,00 261.088,51 0,00 0,00 0,00 

Pagina   5  /   16

pagina 31 di 48



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Direzione 32: RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Missione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 5:Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U04343
INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA E SALUTE DEI
 LAVORATORI SUI LUOGHI DI LAVORO (D.LGS. 9 APRILE 2008, N.81)

0,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 5 0,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 

Programma 8:Statistica e sistemi informativi

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U03955
SPESE PER ACQUISTO DI BENI E MATERIALI DI CONSUMO A SUPPORTO
DEL SISTEMA INFORMATIVO-INFORMATICO E DI TELECOMUNICAZIONE
REGIONALE (L.R. 24 MAGGIO 2004, N.11).

0,00 93.500,00 0,00 0,00 0,00 

U04358
SPESE PER ACQUISTO DI LICENZE D'USO SOFTWARE, PER CANONI DI
MANUTENZIONE E ASSISTENZA DEI PRODOTTI E PER NOLEGGIO
POSTAZIONI DI LAVORO (L.R. 24 MAGGIO 2004, N.11)

0,00 489.426,74 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 582.926,74 0,00 0,00 0,00 

Pagina   6  /   16

pagina 32 di 48



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Totale Titolo 1 0,00 582.926,74 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U03905
ACQUISTO DI HARDWARE A SUPPORTO DEL SISTEMA
INFORMATIVO-INFORMATICO E DI TELECOMUNICAZIONE
REGIONALE(L.R. 24 MAGGIO 2004, N.11).

0,00 418.050,10 0,00 0,00 0,00 

U03910
SPESE PER SERVIZI DI SVILUPPO E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEL
SISTEMA INFORMATIVO E DI TELECOMUNICAZIONE REGIONALE (L.R. 24
MAGGIO 2004, N.11).

0,00 91.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 509.050,10 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 509.050,10 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 8 0,00 1.091.976,84 0,00 0,00 0,00 

Programma 11:Altri servizi generali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U02857
SPESE PER L'ATTIVITA' INERENTI LA RAZIONALIZZAZIONE E LA
DISMISSIONE DELLE SOCIETA' COSTITUITE O PARTECIPATE DALLA
REGIONE

0,00 1.359,48 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 1.359,48 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 1.359,48 0,00 0,00 0,00 

Pagina   7  /   16

pagina 33 di 48



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Totale Programma 11 0,00 1.359,48 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 1 0,00 1.693.336,32 0,00 0,00 0,00 

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1:Difesa del suolo

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U03928
SPESE PER LA REALIZZAZIONE E SVILUPPO DEI SISTEMI INFORMATIVI
GEOGRAFICI (L.R. 19 APRILE 1975, N.24)

0,00 140,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 140,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 140,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 140,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 9 0,00 140,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 19: Relazioni internazionali

Programma 1:Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Pagina   8  /   16

pagina 34 di 48



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

U02602
SPESE PER SOSTENERE LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI RELAZIONI
PER IL RAPPORTO CON LE ISTITUZIONI COMUNITARIE NELLE MATERIE DI
COMPETENZA REGIONALE (ART.1, COMMA 2, L.R. 12 MAGGIO 1997, N.12).

0,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00 

U02604
SPESE PER LE ATTIVITA# DELLA STRUTTURA REGIONALE DI
COLLEGAMENTO TRA L#AUTORITA# EUROPEA PER LA SICUREZZA
ALIMENTARE (EFSA) E GLI ATTORI REGIONALI DEL SETTORE
AGROALIMENTARE E SANITARIO (ARTT. 37 E 38, L.R. 18 LUGLIO 2017, N.14)

0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 132.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 132.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 132.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 19 0,00 132.000,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U85300
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA. 0,00 7.596.937,29- 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 7.596.937,29- 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 7.596.937,29- 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 7.596.937,29- 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 20 0,00 7.596.937,29- 0,00 0,00 0,00 

Totale Direzione 32 0,00 5.771.460,97- 0,00 0,00 0,00 

Pagina   9  /   16

pagina 35 di 48



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Direzione 33: ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA

Missione 7: Turismo

Programma 1:Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U23521
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO MD.NET NELL#AMBITO DEL PROGRAMMA
DI COOPERAZIONE TRANSNAZIONALE MEDITERRANEO 2014 - 2020;
(REGG. CE  1299/2013, 1301/2013 E 1303/2013; DEC. C (2015) 3756 DEL 2
GIUGNO 2015; CONTRATTO DEL 6 GIUGNO 2018 PROJECT CODE NB/3026) -
QUOTA UE

0,00 8.092,00 0,00 0,00 0,00 

U23529
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO MD.NET NELL#AMBITO DEL PROGRAMMA
DI COOPERAZIONE TRANSNAZIONALE MEDITERRANEO 2014 - 2020;
(DECISIONE C (2015) 3756 DEL 2 GIUGNO 2015; DELIBERA CIPE N. 10/2015; L.
16 APRILE 1987, N.183; REGG. CE 1299/2013, 1301/2013 E 1303/2013;
CONTRATTO DEL 6 GIUGNO 2018 PROJECT CODE NB/3026) - QUOTA STATO

0,00 1.428,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 9.520,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 9.520,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 9.520,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 7 0,00 9.520,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 1:Industria,  PMI e Artigianato

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Pagina  10  /   16

pagina 36 di 48



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U23034
SPESE PER L'ASSEGNAZIONE DEL PREMIO REGIONALE PER LA
RESPONSABILITÀ SOCIALE D'IMPRESA E L'INNOVAZIONE SOCIALE (ART.
17 LR 18 LUGLIO 2014, N.14)

0,00 19.963,40 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 19.963,40 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 19.963,40 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3: Spese per incremento attività finanziarie

Macroaggregato 3: Concessione crediti di medio-lungo termine

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U21129
FONDO DI GARANZIA FINALIZZATO AD AGEVOLARE L#ACCESSO AL
CREDITO DELLE IMPRESE ANCHE ATTRAVERSO OPERATORI NAZIONALI

0,00 3.569.015,33 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 3.569.015,33 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 3 0,00 3.569.015,33 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 3.588.978,73 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 14 0,00 3.588.978,73 0,00 0,00 0,00 

Totale Direzione 33 0,00 3.598.498,73 0,00 0,00 0,00 

Pagina  11  /   16

pagina 37 di 48



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Direzione 34: CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 5:Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U14554
SPESE PER LA REDAZIONE DEI PIANI ECONOMICI DI ASSESTAMENTO
FORESTALE NEL PATRIMONIO INDISPONIBILE REGIONALE (ART.107,
R.D.L. DEL 30/12/1923 N.3267 E L.R. 20 MARZO 1993, N.17).

0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 5 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 9 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 1:Trasporto ferroviario

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U43236
CONTRIBUTI A ENTI LOCALI PER LA PREDISPOSIZIONE DEI PIANI URBANI
DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE (PUMS) (ART. 30, COMMA 1, LETT. N BIS) E
ART. 31, COMMA 2, LETT. I BIS), L.R. 2 OTTOBRE 1998, N.30).

0,00 142.320,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina  12  /   16

pagina 38 di 48



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Totale Macroaggregato 4 0,00 142.320,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 142.320,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U43651
CONTRIBUTI PER INTERVENTI STRAORDINARI PER LA RIQUALIFICAZIONE
DI STAZIONI FERROVIARIE REGIONALI  (ART. 18 COMMA 3 LETTERE A) E
B), ART. 30 COMMA 1 LETTERE D) E G), ART. 31 COMMA 2 LETTERE G),
ART. 32 BIS, ART. 34 COMMA 4, COMMA 6 LETTERA C BIS) E COMMA 7 L.R.
2 OTTOBRE 1998, N. 30)

0,00 174.631,99 0,00 0,00 0,00 

U43656
CONTRIBUTI PER INTERVENTI RELATIVI AD AMMODERNAMENTO E
POTENZIAMENTO DELLE FERROVIE REGIONALI - QUOTA DEL FONDO PER
LO SVILUPPO E LA COESIONE - FSC (EX FAS) 2007-2013 - PREVISTI NEL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) (DEL. CIPE N. 1 DEL
2011; ARTT.31, COMMA 2, LETT. D) E 34, COMMA 1, LETT A), COMMA 4 E 6
LETT.B) E C BIS, L.R 2 OTTOBRE 1998, N.30) - MEZZI STATALI

0,00 415.352,15 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 589.984,14 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 589.984,14 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 732.304,14 0,00 0,00 0,00 

Programma 2:Trasporto pubblico locale

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Pagina  13  /   16

pagina 39 di 48



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

U43224
CONTRIBUTI IN CAPITALE PER INVESTIMENTI NEL SETTORE DEL
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DA DESTINARE AGLI SCOPI DI CUI AL 4'
COMMA DELL'ART.11 DELLA LEGGE 10 APRILE 1981 N.151 (LEGGE 12
LUGLIO 1991, N.202, ART. 18 TER; L.R. 1 DICEMBRE 1979, N.45 E
SUCCESSIVE MODIFICHE - ABROGATA; ART. 46, L.R. 2 OTTOBRE 1998, N.30)
- MEZZI STATALI.

0,00 203.914,80 0,00 0,00 0,00 

U43358
INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE AMBIENTALE PER
UN FUTURO SOSTENIBILE: CONTRIBUTO AGLI ESERCENTI IL TRASPORTO
PUBBLICO LOCALE PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEL
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (ARTT. 70,74,81 E 84 D.LGS. 31 MARZO
1998, N.112 E ARTT. 99 E 100, L.R. 21 APRILE 1999, N.3) - MEZZI STATALI

0,00 258.780,85 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 462.695,65 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 462.695,65 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 462.695,65 0,00 0,00 0,00 

Programma 4:Altre modalità di trasporto

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U43364
CONTRIBUTI AI COMUNI PER L'ACQUISTO E INSTALLAZIONE DI
COLONNINE DI RETI DI RICARICA ELETTRICA A SERVIZIO DEI VEICOLI
ELETTRICI PUBBLICI E PRIVATI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO
"MI MUOVO MARE - MOBILITA' ALTERNATIVA RICARICHE ELETTRICHE"
NELL'AMBITO DEL PNIRE - PIANO NAZIONALE INFRASTRUTTURALE PER
LA RICARICA DEI VEICOLI ALIMENTATI AD ENERGIA ELETTRICA (D.L. 22
GIUGNO 2012, N. 83, CAPO IV-BIS, D.P.C.M. 26 SETTEMBRE 2014, D.M. 7
NOVEMBRE 2014) - MEZZI STATALI

0,00 48.825,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 48.825,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 48.825,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 4 0,00 48.825,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina  14  /   16

pagina 40 di 48



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Totale Missione 10 0,00 1.243.824,79 0,00 0,00 0,00 

Missione 11: Soccorso civile

Programma 1:Sistema di protezione civile

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U48288
CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO
SISMICO ATTRAVERSO INTERVENTI STRUTTURALI DI RAFFORZAMENTO
LOCALE E DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI EDIFICI PRIVATI (D.L. 28
APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN L. 24 GIUGNO 2009, N. 77) - MEZZI
STATALI

0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 

Programma 2:Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

U48050
SPESE PER LAVORI DI URGENZA E SOMMA URGENZA IN CASO DI
PUBBLICHE CALAMITA' IN MATERIA DI DIFESA DEL SUOLO E DELLA
COSTA DI COMPETENZA REGIONALE.

0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina  15  /   16

pagina 41 di 48



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2019/3365

Bilancio previsione  2019 - 2020 - 2021

Totale Titolo 2 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 11 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Direzione 34 0,00 1.563.824,79 0,00 0,00 0,00 

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2018
Cassa

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

Pagina  16  /   16

pagina 42 di 48



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2019/3365

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2019

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2019

(*)

Disavanzo di amministrazione                 0,00                 0,00 

MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           29.050,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 1 Organi istituzionali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           29.050,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          600.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          600.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          582.926,74 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          509.050,10 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

        1.091.976,84 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          306.358,42 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 43 di 48



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2019/3365

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2019

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2019

(*)

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           14.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 11 Altri servizi generali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          320.358,42 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

        2.041.385,26 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

            9.520,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

            9.520,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 7 Turismo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

            9.520,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

              140,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 1 Difesa del suolo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

              140,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           20.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2

pagina 44 di 48



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2019/3365

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2019

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2019

(*)

Totale Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           20.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           20.140,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 1 Trasporto ferroviario

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          142.320,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          589.984,14 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 1 Trasporto ferroviario residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          732.304,14 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Programma 2 Trasporto pubblico locale

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          462.695,65 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 2 Trasporto pubblico locale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          462.695,65 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Programma 4 Altre modalità di trasporto

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           48.825,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 4 Altre modalità di trasporto residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           48.825,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

3

pagina 45 di 48



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2019/3365

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2019

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2019

(*)

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

        1.243.824,79 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          200.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 1 Sistema di protezione civile residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          200.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Programma 2 Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          100.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 2 Interventi a seguito di calamità naturali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          100.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          300.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          229.736,44 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          229.736,44 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Programma 8 Cooperazione e associazionismo

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

4

pagina 46 di 48



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2019/3365

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2019

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2019

(*)

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           31.352,07 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 8 Cooperazione e associazionismo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           31.352,07 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          261.088,51 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 1 Industria,  PMI e Artigianato

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           19.963,40 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

        3.569.015,33 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 1 Industria,  PMI e Artigianato residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

        3.588.978,73 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

        3.588.978,73 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 19 Relazioni internazionali

Programma 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          132.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          132.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

5

pagina 47 di 48



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2019/3365

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2019

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2019

(*)

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          132.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

        7.596.937,29 

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

        7.596.937,29 

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

        7.596.937,29 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

        7.596.937,29 

                0,00 
                0,00 

        7.596.937,29 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

        7.596.937,29 

                0,00 
                0,00 

        7.596.937,29 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

6

pagina 48 di 48


